
Všeobecné podmínky pro nákup a dodávky dřeva / verze červen 2019 

LCM 11712 Strana 1 ze 3 

Všeobecné podmínky pro nákup 
a dodávky dřeva 

Nákup dřeva společností Lenzing AG (dále jen „kupující“) se 

uskutečňuje výhradně na základě těchto podmínek. Smluvní 

partner/partneři kupujícího (dále jen „prodávající“) výslovně 

prohlašuje / prohlašují, že jeho / jejich obchodní podmínky 

nejsou účinné a jsou vyloučeny, i v případě, že se na ně 

odkazuje v potvrzeních.  

1. Uzavření smlouvy:  

Nabídky a cenové kalkulace prodávajícího jsou vždy 

zdarma, není-li výslovně dohodnuto jinak. Poptávky 

kupujícího jsou vždy nezávazné a bezplatné. Smlouva 

závazná pro kupujícího vzniká pouze v případě, že 

prodávající obdrží zpět svou podepsanou dílčí dohodu 

podepsanou také kupujícím. Ústní, telefonická nebo faxová 

prohlášení, dodatky a změny k dohodám jsou pro kupujícího 

závazné teprve po jeho písemném potvrzení.  

2. Prohlídka, doprava, místo plnění a postupy obchodu se 

dřevem: 

Kupující má právo kdykoli dřevo dle smlouvy prohlédnout 

a v případě potřeby za tímto účelem vstupovat do provozů, 

nemovitostí či skladovacích prostor prodávajícího. Nedojde-

li k žádné jiné výslovné a písemné dohodě, uskutečňují se 

dodávky prodávajícího DDP (dle Incoterms 2010) na místo 

určené v příslušné dohodě. Pokud byla odlišně a výslovně 

sjednána lesní cesta dle Rakouských obchodních uzancí 

v obchodu s dřívím (ÖHHU), pak platí odpovídající 

ustanovení těchto postupů.  

Dřevo musí odpovídat specifikacím a předpisům kupujícího 

o přejímce dřeva ve znění platném v okamžiku uzavření 

smlouvy (ke stažení na www.lenzing.com) a dále 

ustanovením Rakouských obvyklých postupů pro obchod se 

dřevem (ÖHHU) ve znění platném v okamžiku uzavření 

smlouvy.  

Přepravní dokumenty musí v každém případě obsahovat 

tyto údaje: Dodavatel, objednávka zákazníka, původ dřeva 

(region nebo PSČ), dopravce, přijímací závod. 

Kupující je oprávněn stanovit čas plnění smlouvy a může po 

dohodě s prodávajícím tento čas změnit. Pokud prodávající 

do pěti pracovních dnů od obdržení takového oznámení od 

kupujícího nevznese námitky, považuje se to za přijetí 

takové dohody nebo změny.  

3. Vyšší moc / kalamitní klauzule 

Pokud prodávající z jakéhokoli důvodu (včetně vyšší moci) 

nebude schopen závazné dodací lhůty splnit, je kupující 

oprávněn od smlouvy odstoupit. Prodávající je povinen 

písemně informovat kupujícího o případných zpožděních 

dodávky.  

Pokud z důvodů, které nemůže ovlivnit, není kupující 

schopen převzít dohodnutá množství dřeva, je oprávněn 

zcela nebo jen částečně odstoupit od smlouvy. 

Dojde-li během smluvního období k biotickým a abiotickým 

kalamitám (vítr, polomy, brouci, houby atd.), musí být pro 

otevřené dodávky znovu sjednána dohoda o ceně 

a množství; nedojde-li k takové dohodě, bude cena snížena 

v závislosti na kalamitou způsobeném snížení tržní ceny. 

Rovněž do té doby nedodané dřevo bude účtováno dle 

nových cen.  

4. Měření, stanovení množství, fakturace 

Přijetí předmětu smlouvy se uskutečňuje za předpokladu, že 

je dodávka správná, způsobilá a bez vad. Veškeré dřevo 

dodané dle smlouvy musí být dodáno bez nečistot 

(nerozvařitelné plastové štítky, znečištění).  

Fakturační množství je výlučně množství stanovené při 

příjmu v závodě kupujícího, pokud nebyly výslovně a 

písemně dohodnuty jiné podmínky. Výhradně tato měření 

jsou základem vyúčtování s prodávajícím. Vyúčtování 

probíhá cestou dobropisu ( samofakturace) vystaveného 

kupujícím.  

5. Ceny, platba  

Každá kupní smlouva vyžaduje vlastní dohodu. Lhůta 

splatnosti začíná okamžikem řádného vyhotovení 

dobropisu, resp. řádného přijetí faktury a zboží, resp. 

uskutečněným poskytnutím služby, podle toho, co nastane 

později. Platba za převzaté dodávky zboží nebo služeb se 

uskutečňuje, není-li písemně dohodnuto jinak, do 60 dní 

netto. Platby jsou považovány za včasné, pokud byl 

poslední den lhůty bance předán příkaz k převodu.  

6. Soulad s právními předpisy o těžbě dřeva  

Prodávající potvrzuje a zaručuje, že dřevo bylo dle nařízení 

(EU) č. 995/2010 vytěženo v souladu s příslušnými 

právními ustanoveními o těžbě dřeva a že je rovněž podle 

občanského práva oprávněn k prodeji. Prodejce zaručuje, 

že dřevo pochází a bylo na trh uvedeno v souladu 

s nařízením (EU) 995/2010 prokazatelně z legální těžby. 

Kromě toho se za účelem usnadnění dokumentační 



Všeobecné podmínky pro nákup a dodávky dřeva / verze červen 2019 

LCM 11712 Strana 2 ze 3 

Všeobecné podmínky pro nákup 
a dodávky dřeva 

povinnosti kupujícího prodávající zavazuje poskytnout na 

žádost kupujícího informace a doklady o zákonnosti těžby 

dřeva, jakož i popis dřeva nebo dřevařského produktu, 

včetně obchodního názvu a typu produktu a běžného nebo 

případně přírodovědeckého názvu dřeviny, informace 

o zemi a regionu těžby dřeva, o licenci k těžbě, o množství 

vyjádřeném objemem, hmotností nebo počtem kusů dříví či 

dřevařských výrobků, o jméně a adrese obchodníka, od 

kterého dodávka dřeva nebo dřevařských výrobků pochází, 

a rovněž doklady či jiné důkazy o tom, že dřevo či dřevařské 

produkty odpovídají platným právním předpisům. Kompletní 

dodavatelský řetězec musí být identifikovatelný a v případě 

rizikových dodávek ověřitelný nezávislou třetí stranou. 

Změny v dodavatelském řetězci musí prodávající 

kupujícímu závazně oznámit před zahájením dodávek.  

Za kritéria významného rizika v souladu s postupem pro 

posuzování rizik dle nařízení (EU) 995/2010 se považuje 

následující: 

 index vnímání korupce dle Transparency International < 

50  

 v zemi / regionu panují ozbrojené konflikty 

 země / region jsou známé svou nízkou úrovní právních 

předpisů a kontroly v oblasti lesního hospodářství 

 obchodované dřeviny jsou distribuovány kontroverzními 

aktivitami 

 neznámá země / region, kde se dřevo obchodovalo před 

prvním systémovým hodnocením (FSC®, PEFC™)  

 existují důkazy o nezákonných praktikách některého 

z podniků ve zpracovatelském řetězci  

Prodávající je povinen odškodnit a zbavit kupujícího 

veškerých škod v souvislosti s jakýmkoli porušením těchto 

povinností.  

Bez ohledu na to je kupující oprávněn provádět sám nebo 

prostřednictvím třetích subjektů kontroly původu dřeva 

a míst těžby. Prodávající se navíc zavazuje poskytnout 

kupujícímu nejlepší možnou podporu v případě kontrol 

(auditů, následných prohlídek, certifikačních prověrek atd.) 

ze strany třetích subjektů, zejména tím, že kupujícímu na 

vlastní náklady poskytne nezbytné dokumenty a podklady. 

Pokud je prodávající sám podroben kontrole třetích 

subjektů, zavazuje se neprodleně o této skutečnosti 

informovat kupujícího a informace o kupujícím poskytovat 

pouze s jeho souhlasem. 

7. Věcné nedostatky 

Pokud kupující zjistí, že dodávka či služba vykazuje vady 

(zejména s ohledem na směrnice kupujícího o přejímce 

dřeva), může kupující prodávajícího vyzvat, aby vadnou 

dodávku či službu ve lhůtě 14 dnů buď vyměnil, nebo její 

vady opravil – tato volba je na kupujícím. Pokud v této lhůtě 

nedojde k výměně nebo úplnému odstranění vad, může 

kupující dle svého rozhodnutí odstoupit od smlouvy nebo 

uplatnit snížení ceny. Vady lze u prodávajícího uplatnit 

nejen soudně, ale rovněž písemně. Nároky ze záruky, které 

byly písemně uplatněny během záruční doby, lze tedy i po 

uplynutí záruční doby uplatňovat soudní cestou.  

Ustanovení §§ 377 a 378 Obchodního zákoníku se 

nepoužijí. 

Prodávající kromě toho ručí za to, že dodávky a služby 

nejsou zatíženy právy třetích stran a odškodní a zbaví 

kupujícího nároků uplatněných z tohoto titulu (včetně 

právních nákladů).  

8. Certifikace 

Prodávající prohlašuje, že je zapojen do certifikačního 

systému (FSC®, PEFC™, ISO® atd.) specifikovaného ve 

smlouvě, přijímá příslušné požadavky v platném znění 

a provádí je. Prodávající ručí kupujícímu za řádnou 

certifikaci. V případě dodatečného zrušení certifikace, 

nepravdivého nebo neúplného prohlášení o původu dřeva 

nebo podobných okolností vedoucích ke ztrátě certifikace je 

prodávající za tyto skutečnosti odpovědný a kupujícímu 

přímo nahradí jakoukoli takto vzniklou nevýhodu, včetně 

ušlého zisku. To platí také v případě, že prodávající vadu 

certifikace nezpůsobil a/nebo za ni není odpovědný. Změny 

nebo ztráta stávajících certifikací musí být kupujícímu 

neprodleně oznámeny. Prodávajícímu je ponecháno právo 

na regresní řízení vůči původci.  

Pro pily a obchod se dřevem je pravdivě a úplně vyplněné 

„Prohlášení dodavatele“ nedílnou součástí kupní smlouvy. 

Pokud má dodavatel v úmyslu dodat kupujícímu dřevo, 

které pochází ze země, která není uvedena v každoročně 

předkládaném Prohlášení dodavatele, musí být tato 

skutečnost písemně oznámena kupujícímu před 

uskutečněním dodávky. Pokud se přesto uskuteční dodávky 

ze zemí, které nejsou uvedeny v Prohlášení dodavatele, 

vyhrazuje si kupující právo tyto dodávky nepřijmout, resp. 

dodavatele vyřadit.  



Všeobecné podmínky pro nákup a dodávky dřeva / verze červen 2019 

LCM 11712 Strana 3 ze 3 

Všeobecné podmínky pro nákup 
a dodávky dřeva 

Dřevo bez certifikátu FSC ze země původu, pro kterou 

v okamžiku plánované dodávky neexistuje plánovaná nebo 

již akceptovaná analýza rizik FSC (v současné době 

Chorvatsko, Srbsko, Bosna a Hercegovina, viz 

www.ic.fsc.org/cnra-and-nra-database), zásadně nesmí být 

kupujícímu dodáváno, resp. kupující může převzetí 

takového dřeva odmítnout.  

Kupující je oprávněn nezávisle na zapojení prodávajícího 

v certifikačních systémech provádět sám nebo 

prostřednictvím třetích subjektů vlastní kontroly původu 

dřeva a míst těžby. Prodávající za tímto účelem výslovně 

souhlasí s kontrolou na místě. Údaje nezbytné k provádění 

auditů smí kupující předat příslušné certifikační společnosti 

spolupracující s kupujícím a v případě nutnosti také 

nezávislým třetím subjektům. Podrobnosti lze nalézt 

v informacích kupujícího o ochraně údajů, zaslaných 

v lednu 2019. 

9. Interpretace, salvátorská klauzule, písemná forma 

Všeobecné podmínky pro nákup a dodávky dřeva jsou 

vyhotoveny v několika jazycích. V případě různých 

interpretací je směrodatná německá verze. Změny a/nebo 

dodatky k těmto Všeobecným podmínkám pro nákup 

a dodávky dřeva musí být provedeny písemně. Pokud se 

jedno nebo více ustanovení těchto Všeobecných podmínek 

pro nákup a dodávky dřeva stane neplatným nebo 

neúčinným, musí být nahrazeno platným a účinným 

ustanovením, ostatní ustanovení zůstávají v platnosti. Totéž 

platí v případě mezer v předpisech.  

10. Duševní vlastnictví 

Prodávajícímu je zakázáno jakýmkoli způsobem bez 

výslovného písemného souhlasu kupujícího používat jeho 

značky nebo obchodní názvy, včetně uvádění kupujícího 

jako referenčního zákazníka. 

11. Příslušnost soudu, rozhodné právo 

Pro veškeré spory vyplývající z těchto podmínek nebo 

v souvislosti s nimi je příslušný výhradně soud v místě sídla 

kupujícího. Kupující je však oprávněn využít rovněž obecně 

příslušného soudu prodávajícího.  

Použije se právo platné v místě sídla kupujícího.  


